江北商务发〔2021〕2号

重庆市江北区商务委员会

关于进一步做好春节期间商务企业、成品油流通领域安全生产工作的通知

各商务企业、成品油经营（存储）企业：

2021年春节即将到来，为深入贯彻中央、市、区安全生产会议精神，以及“2.7”全市危化品安全视频调度会议精神的要求，有效防控安全生产事故，切实做好春节期间安全生产工作，现将相关要求通知如下：
一、高度重视，严格落实安全生产责任
岁末年初历来是安全生产的关键期，特别是春节期间群众出行和大型群众性活动增多，人流、物流、车流剧增，同时受低温、雨雪、冰冻等恶劣天气影响，事故易发多发。各商务企业、成品油经营（存储）企业要牢固树立安全发展理念，大力弘扬生命至上、安全第一的思想，切实加强节日期间安全生产工作的组织领导，严格落实安全生产主体责任，实行全员安全生产责任制，进一步开展隐患排查治理，依法加强安全管理；要认真细致地做好安全防范工作，切实加强营业高峰时期的安全管理工作抓好营业场所重点部位、重点设施的管理和监控，确保设施完好，避免发生安全事故。

二、突出重点，扎实开展隐患排查治理

1.各成品油经营企业要根据区应急部门对危险化学品生产经营企业的要求做好安全生产工作，强化安全管理措施，加强烟花爆竹禁放宣传，强化运输环节，以及装卸油各环节的安全监管，严防事故发生。各加油站要严格控制散装汽油销售，对于企业和单位确因生产需要用油的，必须严格审查其单位介绍信、经办人身份证明，并按照公安机关要求如实做好备案登记。要加强自助加油机的安全管理，落实专人负责指导规范车主自助加油行为，并在站内公示辖区派出所电话，发现涉嫌危害公共安全的可疑人物要立即向公安机关报警。各油库在加强企业安全生产工作的同时，要严格审核购油单位的合法资质，验证其购油用途等，不得向证照不齐或用途不明的企业批发、销售成品油。

2.各大型商业综合体、宾馆饭店等人员密集场所要进行全面消防安全自查，重点整治违规使用易燃可燃材料装饰装修、违规动火动焊、私拉乱接电线、占堵疏散通道、消防设施损坏等问题，落实严防严控措施，提高自防自救能力。

3.各商务企业重点围绕容易引发火灾的电源、火源、可燃物，以及易造成蔓延扩大和人员伤亡的防火分隔、安全疏散、消防设施等，主动公开消防安全责任人、管理人及其职责，承诺本场所不存在突出风险或者已落实有效防范措施。
三、强化值守，做好突发事件应急准备

各商务企业、成品油经营（存储）企业具体责任人要下沉一线实抓，按照“责任层层下压，工作层层落实，任务层层完成”的要求，进一步明确“重大时节、重要点位、重点环节”的具体责任人；要结合企业实际，组织预案演练，按需做好应急救援队伍、装备、物资准备；按照24小时值班要求，制订值班计划，明确值班人员和值班领导，落实值班责任，防止漏岗脱岗，确保信息畅通，一旦发生异常情况或突发事件，主要负责人和安全负责人要在第一时间赶赴现场，启动应急预案，调动应急队伍，妥善进行处置，并按规定及时、如实上报，不得迟报、漏报和瞒报。区商务委24小时值班电话：67722365，传真：67727420。

                        重庆市江北区商务委员会

                            2021年2月8日

重庆市江北区商务委员会办公室         2021年2月8日印发